
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2018-4195 del 16/08/2018

Oggetto Concessione di Occupazione di area demaniale con pista
ciclabile  in  sommità  arginale  COMUNE:  MOLINELLA
(BO)  CORSO  D'ACQUA:  CANALE  SCOLO
GENERALE   RICHIEDENTE:  COMUNE  DI
MOLINELLA CODICE PRATICA N. BO18T0042

Proposta n. PDET-AMB-2018-4381 del 16/08/2018

Struttura adottante Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Bologna

Dirigente adottante PATRIZIA VITALI

Questo giorno sedici  AGOSTO 2018 presso la  sede di Via San Felice,  25 -  40122 Bologna,  il
Responsabile  della  Struttura  Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Bologna,  PATRIZIA  VITALI,
determina quanto segue.



STRUTTURA AUTORIZZAZIONI E CONCESSIONI DI BOLOGNA 

OGGETTO: CONCESSIONE DI OCCUPAZIONE DI AREA DEMANIALE CON 

PISTA CICLABILE IN SOMMITA’ ARGINALE 

COMUNE: MOLINELLA (BO)

CORSO D’ACQUA: CANALE SCOLO GENERALE 

RICHIEDENTE: COMUNE DI MOLINELLA

CODICE PRATICA N. BO18T0042

IL DIRIGENTE

richiamate le seguenti norme e relativi provvedimenti che

istituiscono enti ed attribuiscono funzioni e competenze in

materia di demanio idrico:

• la Legge Regionale Emilia Romagna (LR) n. 44/1995 e

ss.mm.e ii, che istituisce l’Agenzia Regionale per la

Prevenzione e l’Ambiente (ARPA) e riorganizza le

strutture preposte ai controlli ambientali ed alla

prevenzione collettiva;

• la LR n. 13/2015 “Riforma del sistema di governo

regionale e locale e disposizioni su città metropolitane

di Bologna, Province, Comuni e loro Unioni", che

modifica la denominazione di ARPA in ARPAE “Agenzia

regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia” e

le assegna nuove funzioni in materia di ambiente ed

energia; in particolare quelle previste all’art. 16,

comma 2 e all'art. 14, comma 1, lettere a) e f), di

concessione, autorizzazione, analisi, vigilanza e

controllo delle risorse idriche e dell'utilizzo del

demanio idrico, precedentemente svolte dai Servizi

Tecnici di Bacino regionali (STB), ai sensi dell’art. 86

e 89 del Decreto Legislativo (DLgs) N. 112/98 e

dell'art. 140 e 142 della LR n. 3/1999;



• la Delibera di Giunta della Regione Emilia Romagna (DGR)

n. 2173/2015 di approvazione dell'assetto organizzativo

generale di ARPAE proposto dal Direttore Generale di

ARPA con Delibera n. 87/2015 che istituisce la nuova

Struttura Autorizzazioni e Concessioni (SAC) e le

assegna la competenza all'esercizio delle nuove funzioni

attribuite in materia di risorse idriche e demanio

idrico;

• la Delibera del Direttore Generale di ARPA n. 96/2015 di

approvazione dell'assetto organizzativo analitico di

ARPAE con decorrenza dal 01/01/2016 ed in via

transitoria nelle more del completamento del processo di

riordino del sistema di governo territoriale di cui alla

LR n. 13/2015;

• la Delibera del Direttore Generale di ARPA n. 58/2018 di

proroga dell’incarico dirigenziale di Responsabile

Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Bologna alla

scrivente Patrizia Vitali;

• la Delibera del Responsabile Struttura Autorizzazioni e

Concessioni di Bologna n. 702/2017 concernente l'assetto

organizzativo di dettaglio della Struttura, con

decorrenza dal 01/09/2017;

• la DGR n. 453/2016 che fissa al 01/05/2016 l'inizio da

parte di ARPAE delle funzioni attribuite in materia di

risorse idriche e demanio idrico;

• la D.G.R. n. 2363/2016 che impartisce le prime direttive

per il coordinamento delle Agenzie Regionali di cui agli

Artt. 16 e 19 della L.R. n. 13/2015, per l’esercizio

unitario e coerente delle funzioni ai sensi dell’Art. 15

comma 11 della medesima Legge;

viste le seguenti norme in materia di gestione dei corsi

d'acqua, opere idrauliche, demanio idrico e disciplina dei

procedimenti di concessione demaniali:

• Il Regio Decreto 25 luglio 1904, n. 523 e s.m.i.; 

• la Legge 23 dicembre 2000, n. 388;

• la Legge Regionale 14 aprile 2004, n. 7;

• la Legge Regionale 6 marzo 2007, n. 4;

• la deliberazione della Giunta Regionale 18 Maggio 2009,

n. 667 recante “Disciplinare tecnico per la manutenzione

ordinaria dei corsi d’acqua naturali ed artificiali e



delle opere di difesa della costa nei siti della Rete

Natura 2000 (SIC e ZPS)”;

considerato che con la LR n.7/2004, si è provveduto a

disciplinare il procedimento amministrativo finalizzato al

rilascio del titolo concessorio all'utilizzo del demanio

idrico, determinando le tipologie di utilizzo e i relativi

canoni da applicare;

preso atto che in merito agli oneri dovuti per l'utilizzo del

demanio idrico la Regione Emilia Romagna ha emanato le

seguenti disposizioni:

• la DGR 18 Giugno 2007, n. 895 recante “Modificazioni

alla disciplina dei canoni di concessione delle aree del

demanio idrico ai sensi dell’art. 20, comma 5 della L.R.

7/2004”;

• la DGR 29 Giugno 2009, n. 913 recante “Revisione canoni

del demanio idrico ex art. 20, comma 5 della L.R.

7/2004”;

• la DGR 11 Aprile 2011, n. 469 recante “Revisione canoni

del demanio idrico ex art. 20, comma 5 della L.R.

7/2004”;

• la DGR 17 Febbraio 2014, n. 173 recante “Revisione

canoni del demanio idrico ex art. 20, comma 5 della L.R.

7/2004”;

• la L.R. n. 2/2015 art. 8 recante “Disposizioni sulle

entrate derivanti dall’utilizzo del demanio idrico”,

stabilendo nuove modalità di aggiornamento, adeguamento,

decorrenza e versamento dei canoni per l'utilizzo di beni del

demanio idrico; nonché fissato l’importo minimo del deposito

cauzionale. 

Vista l'istanza assunta al Prot.n.PGBO/2018/8893 del

16/04/2018 pratica n. BO18T0042, presentata dal Comune di

Molinella, P.I.00510171200 e CF.00446980377 con sede legale

a Molinella, Piazza Anselmo Martoni n.1 nella persona del

Sindaco pro-tempore Mantovani Dario nato a Bologna il

09/11/1982, C.F. MNTDRA82S09A944O, con cui viene richiesta la

concessione di occupazione di area demaniale per una pista

ciclabile posizionata in sommità arginale, in prossimità del

Canale Scolo Generale Argine Cassa Alta della Cassa di

Colmata di Idice e Quaderna, nell'area censita al Catasto



Terreni del Comune di Molinella al foglio 82 antistante

mappale 29, per una lunghezza complessiva di c.a. 1.540 m;

preso atto della comunicazione allegata all’istanza di

richiesta di esenzione dal canone di occupazione nella quale

si dichiara che le infrastrutture che occuperanno le aree

del demanio idrico sono finalizzate all’esercizio di attività

istituzionali dell’Ente richiedente senza scopo di lucro, ai

sensi della D.G.R. 895/2007 e D.G.R. 173/2014; 

considerato che l'uso per il quale è stata richiesta la

concessione di occupazione demaniale è per pista ciclabile

posizionata in sommità arginale assimilabile a “strade

arginali e rampe di collegamento” ai sensi dell’Art.20 L.R.

7/2004 secondo gli aggiornamenti delle D.G.R. citate in

premessa;  

considerato che la concessione non è ubicata all’interno

Sistema regionale delle aree protette e non rientra nel campo

di applicazione della DGR 30 luglio 2007 n. 1191; 

dato atto che a seguito della pubblicazione della domanda di

concessione sul BURER n. 191 in data 27/06/2018 non sono

state presentate osservazioni, opposizioni al rilascio della

concessione;

preso atto dell'autorizzazione idraulica del Servizio Area

Reno e Po di Volano dell'Agenzia Regionale per la Sicurezza e

Protezione Civile della Regione Emilia-Romagna, rilasciata

con determinazione n. 2590 del 20/07/2018 e acquisita agli

atti in data 01/08/2018 con il prot. n. PGBO/2018/17847 ai

sensi del R.D. 523/1904, che è espressa in senso favorevole

con prescrizioni ed allegata come parte integrante del

presente atto (Allegato 1);

verificato che sono stati effettuati i seguenti pagamenti

degli oneri dovuti antecedentemente il rilascio della

concessione:

• spese di istruttoria per la domanda di concessione pari

ad € 75,00=;

preso atto dell'avvenuta firma di accettazione del

disciplinare di concessione allegato al presente atto, nella

persona del Sindaco pro-tempore del Comune di Molinella in

data 11/08/2018 (assunta agli atti al prot.PGBO/2018/18728

del 13/08/2018);



preso atto dell'istruttoria eseguita dal funzionario della

Struttura all'uopo incaricato come risultante dalla

documentazione conservata agli atti;

attestata la regolarità amministrativa;

visto il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino

della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità,

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle

pubbliche amministrazioni” e s.m.i.

DETERMINA

richiamate tutte le considerazioni espresse in premessa,

1) di rilasciare al Comune di Molinella, P.I.00510171200

e CF.00446980377 con sede legale a Molinella, Piazza Anselmo

Martoni n.1 nella persona del Sindaco pro-tempore la

concessione di occupazione di area demaniale per una pista

ciclabile posizionata in sommità arginale, in prossimità del

Canale Scolo Generale Argine Cassa Alta della Cassa di

Colmata di Idice e Quaderna, nell'area censita al Catasto

Terreni del Comune di Molinella al foglio 82 antistante

mappale 29, per una lunghezza di c.a. 1.540 m;

2) di stabilire che la concessione ha decorrenza dalla

data di adozione del presente atto e durata sino al

31/12/2036 (ai sensi dell’art. 17 della LR n.7/2004) e il

concessionario qualora intenda protrarre l’occupazione oltre

il termine concesso, dovrà esplicitamente presentare domanda

di rinnovo prima della scadenza;

3) di stabilire che le condizioni da osservarsi per

l’utilizzo del bene demaniale, sono contenute nell’allegato

disciplinare, parte integrante e sostanziale della presente

determinazione dirigenziale;

  4) di stabilire che le ulteriori condizioni e

prescrizioni tecniche da osservarsi per la realizzazione

delle opere e l’utilizzo del bene demaniale sono contenute

nell'autorizzazione idraulica rilasciata dal Servizio Area

Reno e Po di Volano dell'Agenzia Regionale per la Sicurezza

e Protezione Civile della Regione Emilia-Romagna, con

determinazione n. 2590 del 20/07/2018 e acquisita al prot.

n. PGBO/2018/17847 del 01/08/2018, allegata al presente atto

e che tale autorizzazione costituisce parte integrante e

sostanziale del disciplinare di concessione (allegato 1);



5) di stabilire l’esenzione dal pagamento del canone

annuale per occupazione con pista ciclabile posizionata in

sommità arginale assimilabile a “strade arginali e rampe di

collegamento” di € 126,13=, in qualità di infrastruttura

finalizzata all’esercizio di attività istituzionali dell’Ente

richiedente senza scopo di lucro, ai sensi della D.G.R.

895/2007 lettera e) e  D.G.R. 173/2014; 

6) di dare atto che il concessionario è esentato dal

versamento delle cauzioni a garanzia degli obblighi derivanti

dal rilascio di atti concessori in quanto costituisce ente o

soggetto pubblico inserito nel conto economico consolidato

individuato ai sensi dell'articolo 1, commi 2 e 3, della

Legge n. 196/2009 (Legge di contabilità e di finanza

pubblica);

7) di dare atto che l'importo dell’imposta di registro

dovuta è inferiore a € 200.00 secondo quanto stabilito dal

D.L. n.104 del 12/09/2013 convertito con modificazioni dalla

Legge n.128 del 8/11/2013 e pertanto la registrazione andrà

effettuata solo in caso d’uso ai sensi degli artt. 2 e 5 del

D.P.R. 26 aprile 1986, n. 131 e della Circolare del Ministero

delle Finanze n. 126 del 15.05.98;

8) di stabilire che la presente determinazione

dirigenziale dovrà essere esibita ad ogni richiesta del

personale addetto alla vigilanza;

9) di dare pubblicità e trasparenza al presente atto

secondo quanto previsto dall’art. 23 Decreto Legislativo 14

marzo 2013, n. 33 e ss.mm.e ii. mediante pubblicazione sul

sito web istituzionale di ARPAE alla sezione Amministrazione

Trasparente.

10) di dare atto che il responsabile del procedimento è

la P.O. Gestione Demanio Idrico Ubaldo Cibin;

11) di dare atto che il presente provvedimento potrà

essere impugnato, ai sensi del D.Lgs. n. 104/2010 art. 133

comma 1 lettera b), dinanzi all’Autorità giurisdizionale

amministrativa entro 60 giorni dalla notifica ovvero dinanzi

all’Autorità giurisdizionale ordinaria per quanto riguarda

la quantificazione dei canoni.

        Patrizia Vitali 



DISCIPLINARE

contenente gli obblighi, le condizioni e le

prescrizioni tecniche cui è vincolata la concessione di

occupazione demaniale richiesta dal Comune di Molinella,

P.I.00510171200 e CF.00446980377 con sede legale a

Molinella, Piazza Anselmo Martoni n.1 nella persona del

Sindaco pro-tempore Mantovani Dario nato a Bologna il

09/11/1982, C.F. MNTDRA82S09A944O

art. 1 

Oggetto di concessione

Corso d'acqua: Prossimità Canale Scolo Generale-Argine Cassa

Alta della Cassa di Colmata di Idice e Quaderna

Comune: Molinella Foglio 82 antistante  mappale 29  

Concessione: pista ciclabile posizionata in sommità arginale

per una lunghezza di c.a. 1.540 m

Pratica n.: BO18T0042, assunta al prot. PGBO/2018/8893 del

14/04/2018.  

art. 2 

Condizioni generali

il presente Disciplinare tecnico è rilasciato per

l'occupazione demaniale e l'esecuzione delle opere in oggetto

secondo l'ubicazione le modalità indicate nei disegni e con

le ipotesi istituite nel progetto allegato all’istanza, nei

limiti delle disponibilità dell'Amministrazione, salvi ed

impregiudicati i diritti dei terzi.

l'utilizzo del bene demaniale dovrà essere

esclusivamente quello indicato nel presente atto;

Il concessionario è obbligato a provvedere alla

conservazione del bene concesso e ad apportare, a proprie

spese, le modifiche e migliorie eventualmente prescritte

dall'Amministrazione concedente a tutela degli interessi

pubblici e dei diritti privati.

la presente concessione viene rilasciata unicamente per

gli aspetti demaniali, indipendentemente dagli obblighi e

dalle normative previste dalle leggi vigenti o dalle

condizioni che possono venire richieste da altre

Amministrazioni competenti ed è vincolata a tutti gli effetti

alle disposizioni di legge in materia di polizia idraulica;



il concessionario è obbligato a munirsi di tutte le

autorizzazioni e i permessi connessi allo specifico utilizzo

per cui l’area viene concessa;

il concessionario è esclusivamente responsabile per

qualunque lesione che, nell'esercizio della presente

concessione, possa essere arrecata ai diritti dei terzi. Il

risarcimento per gli eventuali danni che fossero arrecati a

terzi per l'opera assentita saranno a totale carico del

Concessionario.

Tutte le opere inerenti e conseguenti al presente

disciplinare tecnico saranno a carico esclusivamente del

Concessionario.

art. 3 

Variazioni alla concessione e cambi di titolarità

Non può essere apportata alcuna variazione

all’estensione dell’area concessa, come individuata nella

cartografia allegata all’istanza e con le eventuali modifiche

approvate nel presente atto, e alla destinazione d’uso né può

essere modificato lo stato dei luoghi senza preventiva

autorizzazione della Amministrazione concedente.

la concessione si intende rilasciata al soggetto ivi

indicato; qualora intervenga la necessità di effettuare un

cambio di titolarità, questo dovrà essere formalizzato con

apposita istanza alla scrivente Struttura entro 60 giorni dal

verificarsi dell'evento e tutti gli oneri derivanti dal

presente atto dovranno essere assunti dal nuovo

concessionario; 

art. 4 

Durata e rinnovo della concessione

la concessione ha efficacia dalla data di adozione

dell'atto e la scadenza è fissata al 31/12/2036 (ai sensi

dell’art. 17 della LR n.7/2004). L'Amministrazione concedente

ha facoltà, in ogni tempo, di procedere, ai sensi dell'art.

19, comma 1, L.R. 7/2004, alla revoca della stessa, qualora

sussistano motivi di sicurezza idraulica, ragioni di pubblico

interesse generale e, comunque, al verificarsi di eventi che

ne avrebbero determinato il diniego; in tal caso si procederà

ad ordinare la riduzione in pristino dello stato dei luoghi

senza che il concessionario abbia diritto ad alcun

indennizzo; 



il concessionario qualora intenda protrarre

l’occupazione oltre il termine concesso, dovrà esplicitamente

presentare domanda di rinnovo prima della scadenza, nei

termini indicati dall'art. 18 della LR n.7/2004;

art. 5 

Rinuncia e cessazione dell'occupazione demaniale

Qualora il concessionario non intenda procedere al

rinnovo della concessione, dovrà darne comunicazione al

Servizio prima della scadenza della stessa.

Il concessionario che voglia esercitare la rinuncia alla

concessione, dovrà farlo obbligatoriamente, prima della

scadenza della concessione. 

Alla cessazione dell'occupazione, per qualunque causa

determinata, il Concessionario ha l'obbligo di ripristinare

lo stato dei luoghi nei modi e nei tempi indicati

dall'Amministrazione concedente. Qualora il Concessionario

non provvedesse, l'Amministrazione può provvedere d'ufficio

all'esecuzione in danno dell'interessato.  

art. 6 

 Vigilanza e violazioni agli obblighi di concessione

Il Concessionario è tenuto a consentire in qualunque

momento l'accesso all'area al personale dell'Amministrazione

concedente e agli addetti al controllo ed alla vigilanza.

La destinazione d'uso diversa da quella concessa, il

mancato rispetto, grave o reiterato, di prescrizioni

normative o del disciplinare, il mancato pagamento di due

annualità, nonché la sub-concessione a terzi comportano la

decadenza della concessione a norma dell'art. 19 comma 2,

L.R. 7/2004.

L'utilizzo delle aree del demanio idrico senza

concessione, nonché le violazioni agli obblighi e alle

prescrizioni stabilite dal presente disciplinare di

concessione sono punite con sanzione amministrativa come

stabilito dal comma 1 dell'art. 21, L.R. 7/2004.



art.7 

Condizioni e prescrizioni tecniche

Il concessionario è tenuto inoltre al rispetto delle

specifiche condizioni e prescrizioni tecniche da osservarsi

per la realizzazione delle opere e l’utilizzo del bene

demaniale, contenute nell'autorizzazione idraulica rilasciata

dal Servizio Area Reno e Po di Volano dell'Agenzia Regionale

per la Sicurezza e Protezione Civile della Regione Emilia-

Romagna e trasmesse al titolare in allegato al presente atto.

    



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

PROTEZIONE CIVILE
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE

Num. 2590 del 20/07/2018 BOLOGNA

Proposta: DPC/2018/2678 del 20/07/2018

Struttura proponente: SERVIZIO AREA RENO E PO DI VOLANO
AGENZIA REGIONALE PER LA SICUREZZA TERRITORIALE E LA PROTEZIONE
CIVILE

Oggetto: NULLA OSTA IDRAULICO AI SENSI DEL R.D. 523/1904 -BOLOGNA - PER IL
RILASCIO DI CONCESSIONE DI OCCUPAZIONE DEMANIALE PISTA CICLABILE
POSIZIONATA IN SOMMITÀ ARGINALE.
COMUNE: MOLINELLA (BO)
CORSO D'ACQUA: PROSSIMITÀ CANALE SCOLO GENERALE - ARGINE
CASSA ALTA DELLA CASSA DI COLMATA DI IDICE E QUADERNA
RICHIEDENTE: A.R.P.A.E. SAC DI BOLOGNA
DITTA: COMUNE DI MOLINELLA.
PRAT. N.  BO18T0042

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - SERVIZIO AREA RENO E PO DI VOLANO

Firmatario: CLAUDIO MICCOLI in qualità di Responsabile di servizio

Claudio MiccoliResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 16



IL DIRIGENTE FIRMATARIO

Visti:

- il R.D. 25 luglio 1904, n. 523, “Testo unico delle disposizioni

di legge intorno alle opere idrauliche delle diverse categorie”;

- la D.G.R. n.3939/1994, direttiva concernente criteri progettuali

per l'attuazione degli interventi in materia di difesa del suolo

nel territorio della Regione Emilia-Romagna;

- D. Lgs. 3 aprile 2006, n. 152 “Norme in materia ambientale”;

- L.R. n. 13/2015 che assegna, tra l'altro, all'Agenzia Regionale

per  la  Sicurezza  Territoriale  e  la  Protezione  Civile

l'espressione del nulla-osta idraulico;

- il P.S.A.I. vigente (Piano stralcio per l’Assetto Idrogeologico

del fiume Reno) redatto dall’Autorità di Bacino del Reno;

Richiamate altresì:

- la Legge n. 241/1990, “Nuove norme in materia di procedimento

amministrativo  e  di  diritto  di  accesso  ai  documenti

amministrativi” e s.m.i.;

- la L.R. 26 novembre 2001, n. 43, “Testo unico in materia di

organizzazione e di rapporti di lavoro nella Regione Emilia-

Romagna”;

- il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della

disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e

diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche

amministrazioni” e s.m.i.

- la  D.G.R.  n.  93/2018  “approvazione  piano  triennale  di

prevenzione della corruzione. Aggiornamento 2018 – 2020”.

- la D.G.R. n. 2363/2016 del 21/12/2016 “Prime direttive per il

coordinamento delle Agenzie Regionali di cui agli articoli 16 e

19 della L.R. n. 13/2015, per l’esercizio unitario e coerente

delle funzioni ai sensi dell’art. 15, comma 11, della medesima

legge”;

- la Determinazione del Direttore dell’Agenzia Regionale per la

sicurezza territoriale e la protezione civile del 29/04/2016, n.

286, di conferimento di incarichi dirigenziali con decorrenza

dal 01/05/2016;

Preso atto che a seguito dell'attuazione della L.R. n. 13/2015,

i procedimenti di rilascio delle concessioni del demanio idrico

sono  assegnate  all'Agenzia  Regionale  per  la  Prevenzione,

l'Ambiente e l'Energia – ARPAE S.A.C., previo il rilascio nulla

osta idraulico da parte dei Servizi di Area territorialmente

competenti;

Vista la nota di A.R.P.A.E. SAC di Bologna, Prot. PGBO 13625 del

12/06/2018  registrata  con  protocollo  del  Servizio  n.

PC/2018/0026406 del 12/06/2018, con la quale è stato richiesto

Testo dell'atto

pagina 2 di 16



il  nulla  osta  idraulico  relativo  all’istanza  di  concessione

pratica n.BO18T0042, in favore di:

DITTA:  Comune  di  Molinella  P.Iva:  00510171200  -  C.Fiscale:

00446980377

COMUNE: Molinella

CORSO D’ACQUA: prossimità canale Scolo Generale – Argine Cassa

Alta della Cassa di Colmata di Idice e Quaderna

DATI CATASTALI: Foglio 82, Antistante Mappale 29; 

per il rilascio di concessione di occupazione demaniale pista

ciclabile posizionata in sommità arginale

Vista la documentazione allegata alla domanda a firma dell’arch.

Nicoletta Bonetti 

A seguito del sopralluogo ed alla verifica di congruenza di

quanto indicato nella richiesta con quanto riscontrato in loco;

Valutata la compatibilità della richiesta le disposizioni in

materia di tutela ambientale e valutato che, nell'ambito del

procedimento  sopra  richiamato,  l’utilizzo  di  tale  area  del

demanio idrico non altera negativamente il buon regime idraulico

della cassa di colmata di Idice e Quaderna;

Attestata la regolarità amministrativa del presente atto;

Attestato  che  il  sottoscritto  dirigente,  responsabile  del

procedimento, non si trova in situazioni di conflitto, anche

potenziale, di interessi;

DETERMINA

Richiamate tutte le considerazioni espresse in premessa:

di rilasciare il nulla osta ai soli fini idraulici, fatti salvi

i  diritti  di  terzi,  per  l’occupazione  demaniale  con  pista

ciclabile posizionata in sommità arginale, pratica n. BO18T0042

in favore di:

DITTA: Comune di Molinella P. Iva: 00510171200 - C. Fiscale:

00446980377

COMUNE: Molinella

CORSO D’ACQUA: prossimità canale Scolo Generale – Argine Cassa

Alta della Cassa di Colmata di Idice e Quaderna

DATI CATASTALI: Foglio 82, Antistante Mappale 29; 

alle seguenti prescrizioni:

1. L’intervento  dovrà  essere  realizzato  in  conformità  agli

elaborati  presentati  con  particolare  cura  alla  quota  di

sommità  arginale  che  non  dovrà  essere  modificata  rispetto

alla situazione attuale.

pagina 3 di 16



2.Eventuali  assestamenti  o  futuri  abbassamenti  della  sommità

arginale  dovranno  essere  ripresi  riportando  la  quota  di

progetto. 

3.Il  materiale  terroso  derivante  dallo  scavo  per  la

realizzazione della fondazione del sentiero ciclabile, dovrà

essere trasportato a discarica.

4. Prima  dell’inizio  dei  lavori  dovrà  essere  nominato  un

Direttore  dei  Lavori  che  dovrà  comunicare  per  iscritto  le

date di inizio e di fine dei lavori, sovrintendere alla buona

esecuzione  delle  opere  secondo  il  progetto  approvato  e,  a

lavori ultimati, dovrà certificare il compimento delle opere

in  conformità  al  progetto  stesso  e  alle  prescrizioni

contenute nel presente atto; l'inizio dei lavori e la loro

ultimazione, nonché il nominativo del Direttore dei lavori,

dovranno essere comunicati con almeno 15 gg di anticipo al

Servizio Area Reno e Po di Volano sede di Bologna, che potrà

impartire ulteriori prescrizioni in loco.

5. I lavori dovranno iniziare entro un anno dal rilascio della

presente  autorizzazione  idraulica  ed  avere  una  durata  non

superiore ad un anno.

6. Sono a carico del concessionario l’identificazione di tutte

le eventuali reti tecnologiche e/o manufatti, sia aeree che

sotterranee  presenti  nelle  tratte  interessate  dalle

lavorazioni ed interferenti con le stesse, nonché tutti gli

adempimenti da effettuarsi per lavorazioni da eseguirsi in

prossimità  degli  attraversamenti  suddetti,  quali

comunicazioni  alle  Società  interessate  (HERA,  ENEL,SNAM,

ecc..)in  merito  alle  lavorazioni,  tempi  e  distanze  dagli

attraversamenti  interessati  e  tutte  le  altre  informazioni

richieste e necessarie agli Enti proprietari di tali reti.

7. L'area di cantiere dovrà essere sita ed organizzata in modo

tale  da  non  costituire  alcun  intralcio  al  transito  della

sommità  arginale,  in  particolare  nelle  ore  di  inattività

delle lavorazioni, garantendo sempre e comunque la pulizia in

alveo ed il normale deflusso delle acque.

8. Il concessionario dovrà procedere durante i lavori con mezzi

e tecnologie idonei in modo da arrecare il minimo disturbo

possibile al terreno circostante e da impedire franamenti e

scoscendimenti, e sarà obbligato a propria cura e spesa al

ripristino degli eventuali danneggiamenti o dissesti

9. La gestione da parte del concessionario del percorso dovrà

prevedere operazioni di sfalcio e pulizia di vegetazione, che

dovranno  essere  eseguite  esclusivamente  con  triturazione  e

macinatura delle essenze arboree ed arbustive, evitando tagli

alle basi delle canne, al fine di impedire ricadute in sponda

e  in  cassa.  Tali  lavorazioni  dovranno  effettuarsi

preferibilmente nel periodo autunnale / invernale.

10. Gli oneri relativi allo sfalcio e taglio di vegetazione,

così come la manutenzione dell’ argine per la fascia compresa

pagina 4 di 16



dal sentiero ciclabile, dalle banchine laterali e per m. 1,00

lungo le scarpate arginali, saranno a cura e spese del Comune

di  Molinella,  al  fine  di  garantire  la  transitabilità  del

percorso durante tutto l’anno, così come la pulizia ordinaria

e  la raccolta di rifiuti che si rendessero necessarie a

seguito  dell’utilizzo  della  cittadinanza  (es.  cartacce,

rifiuti od altro abbandonati dai passanti, sui corpi arginali

o gettati in alveo).

11.  Ai  lati  del  sentiero  ciclo-pedonale,  le  banchine

dovranno  essere  mantenute  a  prato  e  prive  di  vegetazione

arbustiva, al fine di garantire la transitabilità dei mezzi

operativi.

12. Qualunque  variante  all'opera  assentita  dovrà  essere

preventivamente autorizzata dal Servizio Scrivente.

13. L'opera assentita dovrà essere sempre tenuta in perfetto

stato di manutenzione e gli oneri per la manutenzione della

pista  ciclabile  saranno  a  carico  esclusivo  della  Ditta

concessionaria.

14. Nel  caso  di  eventi  di  piena  eccezionali  del  torrente

Idice,  che  dovessero  comportare  l’apertura  della  chiavica

Accursi, il comune di Molinella dovrà adottare provvedimenti

per  la  chiusura  del  tratto  di  pista  ciclabile  in  sommità

arginale.

15. Il  percorso  in  sommità  arginale,  se  non  diversamente

autorizzato  da  questa  Amministrazione,  dovrà  essere

esclusivamente  riservato  a  pedoni  o  bicilette,  per  cui  si

dovrà  provvedere  all’installazione  di  apposita  segnaletica

per impedire il transito dei veicoli a motore.

16. L’area concessa dovrà essere destinata esclusivamente all’uso

sopra riportato.

17. Dovrà  essere  adottata  e  riportata,  tramite  apposita

segnaletica,  una  normativa  d’uso  che  evidenzi  altresì  i

potenziali  pericoli  derivanti  dall’uso  del  percorso  in

condizioni  climatiche  sfavorevoli,  (nebbia,  forti  piogge,

terreno ghiacciato ecc.) al fine di richiamare l'attenzione

al potenziale pericolo di caduta dall’alto. Il Comune resta

comunque  l’unico  responsabile  dell’incolumità  degli

utilizzatori del percorso da esso gestito. Questo Servizio

resta pertanto completamente sollevato da ogni responsabilità

connessa  ad  eventuali  incidenti  che  dovessero  verificarsi

lungo il percorso.  

18. Tutti  gli  elementi  di  segnalazione,  dovranno  essere

posizionati in modo tale da non interferire con le attività

di manutenzione e/o emergenza.

19. E’  vietata  qualsiasi  modificazione  altimetrica  dell’area

demaniale, mediante riporto o asportazione di materiale, di

qualsiasi natura e consistenza.

pagina 5 di 16



20. E’  vietata  la  realizzazione  di  qualsiasi  costruzione,

manufatto, baracca, muro, recinzione, ecc., anche a carattere

di provvisorietà.

21. Questo Servizio resta sollevato da qualsiasi responsabilità e

danno a terzi.

22. I  lavori,  da  effettuarsi  per  porre  rimedio  a  eventuali

effetti negativi sulla cassa di colmata dovuti all’utilizzo

improprio  dell’area  demaniale  in  concessione,  saranno  a

carico esclusivo del Richiedente.

23. Il Richiedente è tenuto a consentire in qualunque momento

l'accesso  all'area  al  personale  di  questa  Amministrazione,

nonché alle imprese da questa incaricate.

24. E’ espressamente vietato eseguire nelle sponde e nelle fasce

di rispetto, escavazioni, buche, sbarramenti, manomissioni o

alterazioni di qualsiasi genere.

25. I  lavori  sull’argine,  finalizzati  alla  conservazione

dell’opera ammessa, sono a totale carico del Richiedente.

26. Nel caso si rendessero necessari interventi di manutenzione

al  rilevato  arginale  da  eseguirsi  a  cura  di  questa

amministrazione  e  che  dovessero  interessare  l’opera

autorizzata, i ripristini utili a ridare piena funzionalità

all’opera  in  oggetto  saranno  a  totale  carico  del

concessionario;

27. Per sopravvenuti motivi idraulici e/o di pubblico interesse,

questo  Servizio  può  revocare  il  nulla  osta  e  ordinare  il

ripristino dei luoghi, ovvero prescrivere modifiche.

28. Qualsiasi variazione circa la titolarità della concessione in

questione dovrà essere tempestivamente comunicata al Servizio

scrivente.

29. La violazione alle disposizioni del presente provvedimento

sarà punita con le sanzioni previste dalle norme vigenti in

materia di Polizia Idraulica.

30. Di  stabilire  che  la  presente  determinazione  dirigenziale

dovrà essere esibita ad ogni richiesta del personale addetto

alla vigilanza idraulica.

31. L’originale del presente atto è conservato presso l’archivio

informatico  del  Servizio  e  una  copia  sarà  trasmessa

all’A.R.P.A.E. - S.A.C. di Bologna. 

32. Di dare pubblicità e trasparenza al presente atto secondo

quanto  previsto  dal  D.Lgs.  n.  33/2013  e  s.m.i.  e  dalle

vigenti direttive regionali.

Di  dare  atto  infine  che,  per  quanto  previsto  in  materia  di

pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni,  si

provvederà  ai  sensi  delle  disposizioni  normative  ed

amministrative richiamate in parte narrativa.

pagina 6 di 16



Claudio Miccoli

pagina 7 di 16



Particella 29

0 1.625 3.250812,5

Meters 19/07/2018

Demanio IdricoAllegato parte integrante - 1

pagina 8 di 16



Legenda

Demanio Idrico - SISTEB

Risorse non associate

Risorse puntuali non

associate

Risorse lineari non associate

Risorse poligonali non

associate

Carta Tecnica Regionale

Ctr Multiscala

Sfondo Demanio Idrico

Limiti amministrativi

Province

Comuni

Aree demaniali

Demanio Idrico Regionale

Demanio Idrico Consortile

Demanio Idrico Marittimo

Demanio Idrico Particelle
pagina 9 di 16



Allegato parte integrante - 2

pagina 10 di 16



Molinella Futura s.r.l. 
Società a totale partecipazione del Comune di Molinella 

 

Via Andrea Costa 12 40062 Molinella  

Tel. 051/6906864 Fax 051/6906869 

molinellafutura@comune.molinella.bo.it 
 

 
 
 

 

 
STUDIO DI FATTIBILITA’ 

 

 
 

REALIZZAZIONE DI SENTIERO CICLABILE 

Collegamento fra Molinella e la frazione di Marmorta 

Stralcio 2 

TRATTO 4 

  

 

Documentazione - Relazione Tecnica 

 - Documentazione Fotografica 

 - Estratto mappa – Estratto RUE 

 

 

 Il progettista 

 Arch. Nicoletta Bonetti 

  

 

Molinella Aprile 2018 

 

 

Allegato parte integrante - 3

pagina 11 di 16



Molinella Futura s.r.l. 
Società a totale partecipazione del Comune di Molinella 

 

Via Andrea Costa 12 40062 Molinella  

Tel. 051/6906864 Fax 051/6906869 

molinellafutura@comune.molinella.bo.it 
 

Premessa 

Il progetto riguarda lo studio di fattibilità riguarda la realizzazione di un percorso 

ciclabile di collegamento fra il capoluogo di Molinella e la frazione di Marmorta.  

L’ipotesi è quello di creare una bretella unica che partendo dall’incrocio fra via Podgora 

e via Andrea Costa, prosegunedo su via Romagne giunga all’argine del canale 

denominato Scolo Generale percorrendo il quale si arriva a via Stradone Marmorta per 

poi giungere al centro della frazione. 

L’attuale   studio riguarda nello specifico il tratto centrale dell’intero percorso, quello 

che si andrà a sviluppare sull’argine del canale Scolo Generale. 

 

Riferimenti urbanistici e catastali 

L’area oggetto di interevnto risulta censita la catasto terreni del Comune di Molinella al 

foglio 82 mappale 29 di proprietà del Demanio dello stato e con Usufrutto a favore del 

Consorzio della Bonifica Renana. 

L’area rientra in Ambito Agricolo di Rilievo Paesaggistico regolamenmtato all’art. 5.12.1 

del RUE vigente. 

Siamo all’interno delle aree esondabili e nella fascia di tutela fluviale; la zona fa parte 

anche delle Bonifiche storiche di pianura. 

In tali aree è consentito la realizzazione di viabilità, previo assenso di tutti gli enti 

interessati (Bonifica, Sovrintendenza, ecc). 

 

Stato di fatto e sostenibilità ambientale 

Come si può evincere dalla documentazione fotografica allegata, attualmente la 

sponda viene utilizzata solo dai mezzi della Bonifica per le normali operazioni di 

manutenzione del verde e risulta quindi piana alla sommità con una larghezza costante 

di circa ml 3,50. 

pagina 12 di 16



Molinella Futura s.r.l. 
Società a totale partecipazione del Comune di Molinella 

 

Via Andrea Costa 12 40062 Molinella  

Tel. 051/6906864 Fax 051/6906869 

molinellafutura@comune.molinella.bo.it 
 

La sponda collega senza soluzione di continuità la via Romagne alla via Stradone 

Marmorta nella omonima frazione; non è quindi necessario procedere ad espropri né 

attraversamenti di accessi o strade. 

Il terreno si trova libero da cose, manufatti, alberature o altro che possa interferire con 

la realizzazione dell’opera in oggetto.  

 

Ipotesi di ntervento 

 Vista l’aspetto prettamente rurale paesaggistico ove si intende intervenire, il progetto 

tiene conto dell’ambiente circostante e si pone l’obbiettivo di inserirsi nel contesto 

senza alterarne la conformazione attuale. 

Si è optato quindi per la scelta di un percorso ciclabile con finitura superificale in 

granigliato fine che ricordi le strade bianche o i sentieri di campagna. 

Si procederà quindi con uno scavo a sezione aperta della profondità di cm 30 per tutta 

la lunghezza della pista e poi alla realizzazione della massiciata composta da due 

strati, il primo di sottofondo in frantumato ed il secondo in stabilizzato con finitura 

superficiale in polvere di frantoio come si può meglio vedere nella tavola allegata. 

Per impedire il radicamento delle infestanti viene posato sul fondo e sui lati dello scavo 

un tessuto geotessile antiradicazione. 

Il percorso avrà una larghezza costante di ml 2,50 e su ambo i lati dello stesso verrà 

mantenuta una parte di banchina a verde per lasciare inalterate le sponde. 

Ad inizio e fine percorso verranno collocati cartelli segnaletici e due pali di 

illuminazione alimentati a pannelli fotovoltaici; oltre a questi verranno posizonati dei 

dissuasori amovibili per consentire l’acceso ai soli mezzi che dovranno eseguire le 

manutenzioni delle sponde o in casi di intervento per eventi metereologici particolari. 

Per meglio rappresentare l’intervento si allega elaborato grafico. 

 

pagina 13 di 16



Molinella Futura s.r.l. 
Società a totale partecipazione del Comune di Molinella 

 

Via Andrea Costa 12 40062 Molinella  

Tel. 051/6906864 Fax 051/6906869 

molinellafutura@comune.molinella.bo.it 
 

 

Il tracciato si può evincere dalla documentazione catastale e di RUE allegata alla 

presente relazione. 

 

.                                  

Il tecnico 

Arch. Nicoletta Bonetti 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

pagina 14 di 16



Molinella Futura s.r.l. 
Società a totale partecipazione del Comune di Molinella 

 

Via Andrea Costa 12 40062 Molinella  

Tel. 051/6906864 Fax 051/6906869 

molinellafutura@comune.molinella.bo.it 
 

DOCUMENTAZIONE FOTOGRAFICA 

 

FOTO 1 – INGRESSO DA VIA ROMAGNE 

 

FOTO 2 – INGRESSO DA VIA STRADONE MARMORTA 

pagina 15 di 16



81

82

S
co

lo
 C

av
al

ie
ra

B
an

ch
in

a

C
an

al
et

ta

S
co

lo
 C

av
al

ie
ra

B
an

ch
in

a

C
an

al
et

ta

S
co

lo
 C

av
al

ie
ra

B
an

ch
in

a

P
er

co
rs

o 
ci

cl
o 

- 
pe

do
na

le

C
an

al
et

ta

S
co

lo
 C

av
al

ie
ra

B
an

ch
in

a

P
er

co
rs

o 
ci

cl
o 

- 
pe

do
na

le

C
an

al
et

ta

SEZIONE A-A scala 1:100

SEZIONE B-B scala 1:100

STATO DI FATTO PROGETTO

SEZIONE A-A scala 1:100

SEZIONE B-B scala 1:100

PLANIMETRIA TRACCIATO scala 1:1000

ESTRATTO DI MAPPA scala 1:2000

SEZIONE TIPO  scala 1:20

Telo antiradicazione

Frantumato

Stabilizzato

Polvere di frantoio

cm  30

cm  20

cm   2

VISTA IN PIANTA  scala 1:20

DETTAGLI PROGETTO

Polvere di frantoio

Perimetro scavo

Zona di raccordo

Zona ad erba

OGGETTO TAVOLA SCALA

DATA

LIVELLO DELLA PROGETTAZIONE:

APRILE 2018

REV.

FATTIBILITA' DEFINITIVO ESECUTIVO

x
DATA

x

AS-BUILTX

REALIZZAZIONE PERCORSO

CICLABILE

MOLINELLA - MARMORTA

TRATTO 4

 II STRALCIO

COMMITTENTE:

MOLINELLA FUTURA s.r.l.

via Andrea Costa 12,

40062 Molinella

Comune di Molinella

RESPONSABILE UNICO

DEL PROCEDIMENTO:

SPAZIO RISERVATO AGLI UFFICI TECNICI:

arch. Nicoletta Bonetti

TAV 01
STATO DI FATTO E PROGETTO

PROGETTO, DIREZIONE LAVORI

E COORDINAMENTO SICUREZZA:

VARIE

COMUNE DI MOLINELLA

PIANTA - SEZIONE - PROSPETTO

Franco Mainardi

tracciato

Allegato parte integrante - 4

pagina 16 di 16



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


